
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 4538 Torino, 25/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE  E  ALLESTIMENTO  DEL BOSCHETTO  DI  NATALE  IN
PIAZZETTA  REALE  DALL’8  DICEMBRE  2025  AL  6  GENNAIO  2026.
INDIZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 140.000,00 IVA
22% ESCLUSA

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire la decorazione di piazzetta Reale di fronte al Palazzo Reale con
una composizione di alberi di Natale che ricreino un’elegante scenografia di un boschetto luminoso
con alberi  in zolla e vitali,  che potrà essere arricchito da un sottofondo di musiche natalizie,  è
necessario provvedere all’indizione della nuova gara per il servizio in oggetto;
Considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma,
a seguito di verifica sul sito  www.acquistinretepa.it, sono presenti sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI - Categoria merceologica: Servizi di manutenzione
del verde pubblico” - CPV 77310000 - 6;
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  dei
servizi suddetti tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA),
ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023
e s.m.i. e verrà pertanto acquisito il relativo CIG sulla suddetta piattaforma;
Attestato che è stato pubblicato sul sito della Stazione Appaltante il relativo avviso di avvio di
consultazione ai sensi dell’art. 50, comma 2-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. la partecipazione alla
procedura  sarà  consentita  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  al  MEPA  nella  categoria
merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno e per questo motivo, ai sensi del comma 5
dell’art. 49, non si applica il principio di rotazione ex art. 49 del Codice;
Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con il presente provvedimento, preliminare
all’avvio della procedura in oggetto, si procede pertanto all’individuazione degli elementi essenziali

Pag 1 di 4



del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.
Il servizio è composto di n. 1 lotto indivisibile, avrà durata fino al 9 gennaio 2026 compreso, con
decorrenza dalla stipulazione del contratto con l’operatore/i economico/i aggiudicatario/i, ai sensi
dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fatte salve le facoltà di cui all’art. 17, comma 9
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
L’aggiudicazione avverrà sulla base del  criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai
sensi dell’art. 108, commi 1 e 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ricorrendone i presupposti: al fine di
garantire standard qualitativi adeguati al contesto aulico di piazzetta Reale.
Le modalità di  gara e le condizioni di  esecuzione del servizio sono contenute nella “Lettera di
invito” e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegati n. 11);
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL per gli operai agricoli e florovivaisti avente codice CNEL A011, in
conformità con quanto disposto dall’art. 1 dell’allegato I.01 al Codice;
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 01.61.10.
Vista la natura del servizio in oggetto,  la Stazione Appaltante ritiene di non dover applicare la
clausola  sociale  di  cui  all’art.  57,  comma  1,  lett.  a)  del  Codice,  tenuto  conto  dell’assenza  di
continuità del servizio stesso.
I prezzi di aggiudicazione saranno impegnativi per tutta la durata del servizio in quanto il servizio si
estenderà per un periodo di durata tale da non prevedere un significativo cambiamento degli indici.
La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
la  facoltà  di  non procedere  ad  aggiudicazione  qualora  nessuna offerta  risultasse  conveniente  o
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
L’aggiudicazione sarà comunque subordinata alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario
dei requisiti di ordine generale ai sensi degli  artt. 94 e 95  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  nonché agli
adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52,
comma 1 del Codice.
Si  dà  atto  che  l’acquisizione  oggetto  del  presente  atto  verrà inserita  all’interno  della
programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi anni 2025-2027 alla prossima variazione.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si attesta che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025, mentre quella relativa all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il 31/12/2026.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

• di attestare che è stata acquisita la validazione del capitolato da parte della Divisione Servizi
Generali ed Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

• di attestare che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “SERVIZI
- Categoria merceologica: Servizi di manutenzione del verde pubblico” - CPV 77310000 - 6;

• di  dare atto  del  rispetto  del  principio di  rotazione ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6 del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. in quanto non risulta di potenziale rilevanza per operatori di più Paesi;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’indizione  della  procedura  telematica
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), ai sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che,
pertanto, il relativo CIG sarà acquisito tramite la suddetta piattaforma telematica;

• di  dare  atto  che  si  procederà  ad  aggiudicare  al  concorrente  che  avrà  presentato  l’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art  108,  comma 1,  ricorrendone i  presupposti
specificati in narrativa, che qui si richiamano integralmente, e comma 5 perché si applicherà il
prezzo fisso per l’intero servizio;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  dott.  Dario  Destefanis  e  il  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto è Giuseppe Losco;

• di approvare la spesa presunta di Euro 140.000,00 oltre ad Euro 30.800,00 per IVA al 22% per un
totale di Euro 170.800,00, di cui 165.000,00 sul Bilancio 2025 e 5.800,00 sul Bilancio 2026;

• di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa di Euro 170.800,00
comprensivi  di  Euro  140.000,00  per  IVA al  22%,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio
economico finanziario;

• di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’affidamento del servizio
e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

Pag 3 di 4



valutazione dell'impatto economico;
• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025, mentre quella relativa all’impegno di spesa per l’anno 2026 avverrà
entro il 31/12/2026; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 170.800,00 Iva 22% inclusa con la seguente imputazione
La spesa è necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi
con le funzioni fondamentali dell'Ente in osservanza dell'art. 183 comma 6 del TUEL

Importo
Anno

Bilancio
Mission

e
Programma

Titol
o

Macroaggregato Cap. articolo
Resp.

Servizio
Scadenza

€
165.000,00

2025 07 01 1 03
06050000900

2
069 31/12/2025

€ 5.800,00 2026 07 01 1 03
06050000900

2
069 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo

TURISMO  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -
INIZIATIVE  E  MANIFESTAZIONI  NAZIONALI  ED
INTERNAZIONALI  ANCHE  A RILIEVO  TURISTICO  -
sett.069

Conto Finanziario n. U.1.03.02.02.005

Descrizione Conto finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Michele Fatibene per Dario Destefanis

Pag 4 di 4


		2025-07-25T11:16:17+0200
	MICHELE FATIBENE




